
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
        

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 108 din 25.04.2024 
 

Privind participarea Municipiului Roman la majorarea capitalului 

social al APAVITAL  S.A. 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 
 

 Examinând referatul de aprobare nr. 32806 din 24.04.2024 înaintat de 

către domnul Leonard Achiriloaei – Primarul Municipiului Roman, precum și 

raportul comun de specialitate nr. 32807 din 24.04.2024 întocmit de către 

Direcția Juridică și Administrație Publică și Direcția Economică; 

 Văzând avizul pentru legalitate nr. 33033 din 24.04.2024 dat de către 

Secretarul General al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 78 din 

25.04.2024 al Comisiei pentru buget finanțe, avizul favorabil nr. 26 din 

25.04.2024 al Comisiei pentru administrație publică locală, sport și turism, 

precum și avizul favorabil nr. 133 din 25.04.2024 al Comisiei juridice; 

Având în vedere adresa înaintată de APAVITAL S.A. nr. 

5540/01.02.2024 și înregistrată la Primăria Municipiului Roman sub nr. 

9600/07.02.2024; 

- Decizia nr. 13/30.01.2024 a Consiliului de Administrație APAVITAL 

S.A., prin care s-a aprobat demararea demersurilor pentru majorarea capitalului 

social al societății; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Roman nr. 24 din 

12.02.2024, privind participarea Municipiului Roman la majorarea capitalului 

social al APAVITAL  S.A.; 

- Hotărârea nr. 6/04.04.2024 a Adunării Generale Extraordinare a 

acționarilor APAVITAL S.A., 

- adresa înaintată de APAVITAL S.A. nr. AV/23415/RG/18.04.2024 și 

înregistrată la Primăria Municipiului Roman sub nr. 31480/18.04.2024; 

În conformitate cu prevederile:  

 - art.210, alin.(1), art.212, alin.(1) și art.220 din Legea societăților       

nr.31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.92, art.129, alin.(3), lit. „d” raportat la alin.(2), lit „a” și art. 286 alin. 

(4) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul  prevederilor art. 196 alin. (1), lit. „a”, coroborat cu art. 139, 

alin.(3), lit. „h” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 



HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă participarea Municipiului Roman, în calitate de acționar, 

la majorarea capitalului social al APAVITAL  S.A. cu suma de 50.000 lei, în 

numerar. 

 

Art.2. Se aprobă subscrierea de către Municipiul Roman, în calitate de 

acționar al APAVITAL S.A., a unui număr de 500 de acțiuni, noi emise de 

APAVITAL SA., în vederea majorării capitalului social, cu valoare nominală de 

100 lei fiecare acțiune, la prețul de 100 lei pe acțiune, în termenii și condițiile 

stabilite prin Decizia nr. 13 din data de 30.01.2024, a Consiliului de 

Administrație al APAVITAL SA.. 

 

Art.3. Se aprobă contribuția Municipiului Roman la majorarea capitalului 

social al APAVITAL S.A. și efectuarea vărsământului acțiunilor subscrise în 

cadrul operațiunii de majorare a capitalului social, prin plata sumei de 50.000 lei 

pentru APAVITAL S.A., cu titlu de preț al acțiunilor subscrise pentru mărirea 

capitalului social, în contul IBAN RO47RZBR0000060003107233, deschis la 

Raiffeisen Bank, Sucursala Iasi, pe numele APAVITAL S.A., reprezentând 

aportul Municipiului Roman. 

 

Art.4. Acțiunile subscrise și plătite vor deveni proprietate în regim de 

domeniu public al Municipiului Roman. 

 

Art.5. Efectuarea vărsământului acțiunilor subscrise în cadrul operațiunii 

de majorare a capitalului social, prin plata sumei de 50.000 lei pentru 

APAVITAL S.A., cu titlu de preț al acțiunilor subscrise pentru mărirea 

capitalului social se va realiza la data subscrierii. 

 

Art.6. Actul constitutiv al APAVITAL S.A. se va modifica în mod 

corespunzător conform prevederilor art. 2 și art. 3 din prezenta hotărâre. 

         

Art.7. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

general al municipiului, persoanelor și autorităților interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,             

        Alin BUZDUGAN                                     Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21   Voturi „pentru”          19 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   19  Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      2  Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0 


